



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskernes Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

NØRRE
AABY
REAL-
SKOLE

1937

Bestyrelsen for ^{A/s} Nørre Aaby Realskole.

Fabrikant J. Friis, Kauslunde.
Førstelærer L. Jakobsen, Rolund.
Proprietær N. G. Munk, Roerslev Møllegaard (Fmd.).
Kreaturhandler Marius Rasmussen, Ejby.
Læge A. C. Sterndorff, Nørre Aaby.
Fuldmægtig Chr. Tvermose, Strandvejen, Middelfart.
Bogholder Niels Udbye, Nørre Aaby.

Skolens Lærerkæfter 1936—37.

Frk. Inger Bang, eksam. Lærerinde: Regning, Dansk, Engelsk, Fransk, Gymnastik.
Frk. Linda Borlund, cand. phil., 1. Del af Skoleembeds-eksamen, Eksamen fra Statens Gymnastikinstitut: Engelsk, Tysk, Gymnastik.
Fru M. Hansen, eksam. Lærerinde: Dansk, Geografi, Haand-
gerning, Tegning.
Niels Ebbesen Hansen, cand. phil., eksam. Lærer: Reg-
ning, Matematik, Fysik.
R. V. Madsen, eksam. Lærer: Regning, Dansk, Fransk, Gym-
nastik.
P. Møller, eksam. Lærer: Sløjd.
Gunnar Olsen, eksam. Lærer: Religion, Naturhistorie, Fy-
sik, Gymnastik.
Hans I. Hansen, eksam. Lærer, Skolens Bestyrer: Dansk,
Historie.

Skolens Eksamenshold 1936.

Jens Bruntse (Uddeler B., Gelsted).
Einar Hansen (Urmager H., Ejby).
Karen-Else Hansen (Skolebestyrer H., Nørre Aaby).
Orla Ebbesen Hansen (Realskolelærer E., Nørre Aaby).
Maja Jensen, Sparekassebogholder J., Nørre Aaby).
Paul Jensen (Malermester J., Nørre Aaby).
Poul Zoffmann Jessen (Førstelærer J., Indslev).
Christian Munk (Proprietær M., Roerslev Møllegaard).
Karen Johanne Hjerrild Nielsen (Ølhandler N.).
Bendt Simonsen (Vognmand S., Baring).



FRK. MARIE WITH.

Den 18. Maj døde Nørre Aaby Realskoles tidligere Bestyrerinde Frk. Marie With.

Frk. With er født den 1. September 1871 i Lemvig, hvor hendes Fader var Læge. Ved Kursus og Udenlandsrejser uddannede hun sig til Lærerinde og underviste derefter nogle Aar ved forskellige private Realskoler: Faaborg, Nykøbing S. og Fakse, indtil hun 1. Marts 1913 overtog Nørre Aaby Realskole. Efter at hun havde drevet Skolen i syv Aar, overdrog hun den i 1920 til et Aktieselskab og blev samme Aar Mellem-skolelærerinde ved Fredericia højere Almenskole, hvorfra hun i Sommeren 1934 tog sin Afsked paa Grund af Sygdom. Sine sidste Aar levede hun i Strib og København, plejet af sin Søster, Fru Andrea With Jensen.

Frk. With tilhørte en snart forsvunden Type af Lærerinder: unge Piger, der har begyndt at undervise lidt, og som saa er blevet indfanget saa grundigt af Skolearbejdet, at de er blevet i det. De er ikke blevet Lærerinder i Kraft af en forudgaaende regelret Uddannelse, men udelukkende i Kraft af deres Personlighed. Naar den private Skoles Historie engang skal skrives, fortjener de en særlig Omtale; mange af dem har betydet ganske overordentligt meget baade for den enkelte Skole og for Privatskolen som Helhed; de har bl. a. deres meget store Andel i, at den private Realskole allerede

fra Starten er blevet betonet som den personlige Skole.

Frk. Withs fornemste Egenskab som Lærerinde og Skoleleder var, at hun forstod at anerkende. Baade Elever og Lærere blev rost af hende, saa ofte som der var Lejlighed til det — og somme Tider ogsaa, hvor Lejligheden kun var spinkel. Hun overtog Nørre Aaby Realskole paa et Tidspunkt, da Skolen langt fra havde overvundet sine Begyndervanskeligheder. Den havde i 1910 faaet en ny og god Bygning; men Elevantallet var for lavt til, at Skolen kunde bære sig. Krigsaarene forøgede Vanskelighederne for alle private Realskoler, næsten til det katastrofale. Alligevel lykkedes det Frk. With at faa Skolen til at vokse baade i Elevantal og Anseelse, og skønt hun bestandig maatte kæmpe med økonomiske Vanskeligheder, fik hun Lejlighed til at give Skolen et Præg, som den har beholdt den Dag i Dag, baade i bestemte Traditioner, som Skolen har bevaret efter hende, og i den Tone af Menneskelighed, der for blot tyve Aar siden var langt sjældnere i en Skole, end den er i Dag.

Aarene i Nørre Aaby var strenge for Frk. With, men dog alligevel lykkelige Aar. Hun vedblev derfor ogsaa til det sidste at føle sig knyttet til Skolen, og saa længe hendes Kræfter paa nogen Maade tillod det, var hun hvert Aar Censor ved Eksamen. Det er betegnende for hendes Forhold til Skolen, at da hun i 1920 havde besluttet sig til at afhænde den, forlangte hun kun den Pris, hun selv havde givet, skønt Skolen paa alle Maader var gaaet frem i hendes Tid — og alle Priser to- eller tredoblede. Hun ønskede ikke at hæmme dens videre Udvikling ved yderligere at belaste den.

Frk. Withs sidste Aar var i mange Maader triste; hun led under sin voksende Afmagt; hun, der Livet igennem havde ofret sig for andre, kunde ikke forsone sig med, at Kræfterne ebbede ud.

Mange i Skolens nuværende Forældrekræds har ikke kendt Frk. With. Men de, der har kendt hende, vil bevare Mindet om en særpræget Personlighed, undertiden kølig i Formen, men varmhjertet og uegennyttig i Gerningen.

Hans I. Hansen.

Undervisningen.

Nørre Aaby Realskole, der ejes af A/S »Nørre Aaby Realskole«, forbereder til Alm. Forberedelseseksamen (Præliminærexamen). Den bestaar af Underklasserne for Elever i 6—10 Aars Alderen og Real- og Afgangsklasserne for Elever i 11—16 Aars Alderen.

Underklasserne.

Underklasserne har ligesom de øvrige Klasser Hverdagsundervisning. 1. Underklasse undervises 18—20 Timer ugentlig, de øvrige Klasser 22—30 Timer.

Der lægges i Underklasserne særlig Vægt paa at give Børnene et godt Grundlag i Dansk, Regning og Skrivning; men der undervises ogsaa i Religion, Historie, Geografi og Naturhistorie samt i Gymnastik, Tegning, Sang og kvindeligt Haandgørgning. I de første Klasser drives lejlighedsvis forskellige Haandarbejder (Klipning, Fletning, Lerarbejde o. l.) baade for Drengene og Piger. — Skolen ser helst, at Børn, der ønskes optaget i 1. Underklasse, ikke forud er undervist i Læsning og Skrivning.

I Underklasserne kræver vi fra Begyndelsen lidt Hjemmearbejde i Dansk og Regning. Hensigten med dette er ikke, at Børnene skal skaffe sig Kundskaber — det sker paa Skolen —, men at de skal vænnes til at have et, til at begynde med ganske let, dagligt Pligtarbejde. I de øvrige Fag kræves intet Hjemmearbejde før efter et Par Aars Skolegang og da kun saadant Arbejde, som forud er tilrettelagt paa Skolen.

I. Realklasse a.

I. Realklasse a er en Overgangsklasse fra Underklasserne til de egentlige Realklasser og fungerer tillige som en Modtagelses- og Forberedelsesklasse for Elever, der kommer fra andre Skoler. Den blev oprettet i 1930, da Erfaringen havde vist, at en ret stor Del baade af de Elever, der havde gaaet i Skolens Underklasser, og af dem, der blev optaget

udefra, savnede den Modenhed og de Forkundskaber, der skulde til, for at de kunde faa fuldt Udbytte af Undervisningen i de højere Klasser. Der undervises i de samme Fag som i 4. Underklasse; men ved Undervisningen benyttes der i en Del af Fagene fyldigere Bøger, saaledes at Eleverne derigennem forberedes til det mere omfattende Arbejde, de følgende Klasser kræver. Desuden kan Drengene faa Undervisning i Sløjd.

I. Realklasse b — III. Realklasse.

De tre Realklasser omfatter normalt Alderen 11—14 Aar.

I I. Realklasse b optages som ny Fag Engelsk og Fysik, i II. Realklasse Tysk og Aritmetik og i III. Realklasse Geometri og Fransk. Ogsaa i disse Klasser har Drengene Adgang til Sløjdundervisning.

I øvrigt gælder det, at Undervisningsplanen for Realklasserne lægges saaledes, at Elever, der har fulgt dem helt igennem, vil have gennemgaaet det vigtigste Stof inden for Fagene Religion, Historie, Geografi, Naturhistorie og Fysik i udvidet Form. Endvidere har de faaet en fyldig Undervisning i Dansk og Regning samt et Grundlag enten for Selvstudium eller for videre Læsning i Tysk, Engelsk og Matematik. — For Elever, der gaar ud fra Skolen ved Konfirmationsalderen, betyder en saadan Undervisningsplan med en foreløbig Afslutning ved 14 Aars Alderen, at de har faaet en udvidet Undervisning, der i Omfang svarer til noget mere end den gamle Borgerskoleeksamen og noget mindre end den nuværende Mellemskoleeksamen. For de Elever, der skal tage Eksamen, har Undervisningsplanen den Fordel, at der bliver to hele Skoleaar til det afsluttende Eksamensarbejde. Selv om Eleverne ikke skal tage Eksamen, bør de ikke afbryde deres Skolegang før ved Udgangen af 3. Realklasse.

Da Børnene i Realklasserne er naaet den Alder, da de kan præstere et virkeligt Hjemmearbejde, tages dette i Brug, dels ved Lektielæsning og dels ved Opgaveregning og Stilskrivning. Men Hovedreglen er, at intet Hjemmearbejde gives, uden at Skolen har sikret sig, at de Elever, der er kommet ind i dens Arbejdstakt, kan magte det. Til Gengæld kræver saa Skolen, at Hjemmearbejdet udføres med Omhu.

I. og II. Afgangsklasse.

I I. og II. Afgangsklasse foregaar det egentlige Eksamensarbejde paa det Grundlag, der er givet ved Undervisningen i de foregaaende Klasser. Der optages ikke ny Fag, men ny Omraader drages ind under de gamle samtidig med, at der arbejdes videre paa dem.

Eleverne er nu i en Alder, hvor de ikke blot kan tage mod noget nyt, men hvor de ogsaa med større Modenhed kan optage et Arbejde netop med disse gamle Fag. For at dette Arbejde, der har saa stor Betydning for de unges hele Udvikling, ikke skal blive trængt i Baggrunden af det nødvendige Eksamenshensyn, er det afsluttende Eksamensarbejde bredt ud over to Aar. For Elever, der samvittighedsfuldt har fulgt Skolens Undervisning gennem de foregaaende Klasser, mister Eksamenslæsningen derved det Præg af Eksamensterperi, der navnlig før i Tiden saa ofte klæbde ved Realskolerne, og Eksamen bliver det, den skal være: en naturlig Afslutning paa et roligt Skolearbejde.

Optagelse i Skolen.

Det fremgaar af det foran udviklede, at Skolens Klasse-rækker danner et sammenhængende Hele, der strækker sig fra Barnets 6.—7. Aar til dets 16. Aar. Det er derfor naturligt at lade Børn, hvis Undervisning skal betros Skolen, begynde ved Indtrædelsen af den skolepligtige Alder, saa et Skoleskifte senere kan undgaas.

Underklasserne kan dog ifølge Sagens Natur kun søges af Børn, hvis Hjem er beliggende i Skolens nærmeste Opland, da en lang Skolevej vil virke hæmmende paa de smaa. Paa den anden Side maa det imidlertid fremhæves, at Optagelsen ikke, uden hvor der foreligger ganske særlige Omstændigheder, nogen Sinde bør udskydes længere end til I. Realklasse (11 Aars Alderen) — og aldrig uden at der samtidig drages Omsorg for, at Børnene ved Privatundervisning, navnlig i Sprog og Matematik, bringes paa Højde med den Klasse, hvori de søges optaget. Det maa derfor indtrængende tilraades

Forældre, der tænker paa at lade deres Børn begynde senere end I. Realklasse, i god Tid at søge Oplysning paa Skolen om, hvad Børnene skal læse.

I mange Tilfælde vil det være heldigst at lade Børnene udefra begynde allerede i I. Realklasse a (10 Aars Alderen), der er anlagt som en Modtagelses- og Tilvænningsklasse (jfr. Side 5).

Optagelse i Skolen sker normalt ved Skoleaarets Begyndelse (efter Sommerferien). Ved Udarbejdelsen af Skolens Timeplan for det kommende Aar er det ofte nødvendigt at tage særlige Hensyn til Togelever, Elever, der skal have Privatundervisning osv. Ogsaa Antallet af Dreng og Piger i de forskellige Klasser kan faa Indflydelse paa Timeplanen.

Indmeldelser til det nye Skoleaar bedes derfor foretaget i god Tid, senest 29. Juni.

Karakterer og Vidnesbyrd.

Da det ofte viser sig, at den Bedømmelse af Eleverne, der kan udtrykkes gennem maanedlige Karakterer, bliver ensidig og derfor ikke tilstrækkelig oplysende for Hjemmene, vil Skolen afvekslende med Karaktererne sende Hjemmene skriftlige Vidnesbyrd om Eleverne, hvor den gør Rede for sin Opfattelse af deres Anlæg, Flid og Fremgang.

Karakterer og Vidnesbyrd udsendes normalt saaledes:

Omkr. 15. September: Karakterer.	Omkr. 15. Marts: Vidnesbyrd.
— 15. Oktober: Vidnesbyrd.	— 1. Maj: Karakterer.
— 15. November: Karakterer.	— 1. Juli: Karakterer
— 15. December: Vidnesbyrd.	(Aarseks.).
— 15. Februar: Karakterer.	

Det bemærkes udtrykkeligt, at baade Karakterer og Vidnesbyrd skal ses under Synsvinklen: Meddelelser til Hjemmene. I Tilfælde, hvor Skolens Opfattelse af et Barn synes at afvige væsentligt fra Hjemmets, bør det paa gældende Hjem altid sætte sig i Forbindelse med Skolen. Dette bør ogsaa ske, hvis man i Hjemmene bliver opmærksom paa kendelige Afvigelser fra det normale hos Barnet, f. Eks. Træthed, lang Arbejdstid o. lign.

Skoletiden.

For de ældre og mellemste Klasser begynder Skoledagen Kl. 8,20 og slutter Kl. 13,45. De yngste Klasser begynder som Regel først Kl. 9,10 og slutter Kl. 11,45 eller Kl. 12,30.

Ændringer i Statsbanernes Køreplaner har dog undertiden tvunget Skolen til at ændre Skoletiden, og Skolen ser sig derfor nødsaget til ogsaa i Fremtiden at forbeholde sig Ret til at ændre de Tider, der er anført ovenfor. Væsentlige Ændringer vil dog kun finde Sted, hvis det bliver tvingende nødvendigt.

Tog og Rutebil.

Elever østfra kan fra Maj 1937 benytte et hurtigkørende Godstog, der afgaar fra Gelsted Kl. 7,33 og fra Ejby Kl. 7,41; Toget medfører Personvogn. Hjemrejsen kan ske med et Persontog, Afgang fra Nørre Aaby 13,50.

Elever vestfra har i Skoleaaret 1936—37 benyttet en Rutebil, som der er sluttet særlig Overenskomst med. Den afgaar fra Middelfart Kl. 7,50 og optager undervejs Elever fra Strandvejen—Staurby—Skrillinge—Kauslunde. Den gaar fra Nørre Aaby umiddelbart efter Skoletidens Afslutning og er i Middelfart Kl. godt 14. Under Forudsætning af, at der vedblivende er tilstrækkelig Tilslutning til, at Overenskomsten kan opretholdes, vil denne Ordning gælde ogsaa i det kommende Skoleaar.

Mælk paa Skolen.

Skolen har en Aftale med Andelsmejeriet »Aalund« om at levere Mælk til de Elever, der ønsker det. Mælken, der er langtidspasteuriseret, leveres i Flasker paa $\frac{1}{2}$ Liter; Prisen er 5 Øre for en Flaske.

Skolen har paataget sig Fordelingen af Mælken og Indkrævningen af Pengene. Mælken bestilles for een Maaned ad Gangen; Betalingen opkræves sammen med Skolepengene. Skulde en Elev komme til at forsømme Skolen nogle Dage og saaledes være afskaaret fra at faa den bestilte Mælk, opkræves der kun Betaling for den Mælk, der er udleveret.

Skolens Elever.

I Skoleaaret 1936—37 har Skolen været besøgt af ialt 156 Elever. Elevfortegnelsen er optaget 1. April 1937. Hvor der ikke er anført noget Hjemsted, er dette Nørre Aaby.

2. Afgangsklasse.

Ejnar Andersen (Sognefoged A., Husby).
Erik Bay-Petersen (Isenkræmmer B.-P., Ejby).
Egon Clausen (Husmand C., Rolund).
Mourits Clausen (Banearbejder C., Middelfart).
Ellen Friis (Fabrikant F., Kauslunde).
Erik Traun Hansen (Snedkermester H., Ejby).
Ebbe Ascanius Jakobsen (Førstelærer J., Rolund).
Inger Jeppesen (Vognmand J.).
Niels Georg Jørgensen (Gaardejer J., Staurby Nørregaard).
Hermund Larsen (Sadelmager L., Ejby).
Inger Marie Lassen (Fru L., Middelfart).
Arne Lund (Slagtermester L., Kauslunde).
Inger Mehlsen (Redaktør M., Gelsted).
Andreas Møller (Lærer M.).
Per Hjerrild Nielsen (Øhandler N.).
Ellen Petersen (Sadelmager P., Kauslunde).
Herluf Petersen (Kommunelærer P., Middelfart).
Axel Issing Rasmussen (Barbermester R.).
Anna Lise Schjeldahl (Fabriksarbejder S., Kauslunde).
Ellen Strate (Vognmand S., Ejby).
Inge Thorsen (Overportør T., Bred).

1. Afgangsklasse.

Anders Kristian Andersen (Forpagter A.).
Poul Andersen (Sogneraadsformand A., Husby).
Ketty Banke (Uddeler B., Ejby).
Egon Feltsen (Maskinarbejder F.).
Edel Gårde (Højskoleforstander G., Vesterdal).
Ellen Hansen (Enkefru H., Bendixminde).
Harald Ebbesen Hansen (Realskolelærer E.).
Henry Hansen (Smedemester H., Roerslev).
Peter Johan Hansen (Gaardejer H., Ørslev Damgaard).
Astrid Heide-Jørgensen (Enkefru H.-J., Skrillinge).
Marie Jeppesen (Vognmand J.).
Frits Jørgensen (Gæstgiver J., Udby).
Hans Henning Larsen (Gaardejer L., Staurby Vestergaard).
Ellen Nelborg (Trafikassistent N., Ejby).
Aage Nymann (Enkefru N.).
Carl Petersen (Gaardejer P., Husby).

Ellen Poulsen (Amtsraadsmedlem P., Kauslunde).
Ehlver Hallberg Rasmussen (Købmand H. R., Husby).
Niels Høj Rasmussen (Kriminalbetjent H. R., Middelfart).
Hans Axel Schou (Landpost S., Ejby).
Knud Christian Thidemann (Købmand T., Middelfart).
Kirsten Tvermose (Fuldmægtig T., Strandvejen, Middelfart).

3. Realklasse.

Knud Andersen (Barbermester A.).
Preben Andersen (Maskinmester A., Strandvejen, Middelfart).
Ruth Gyllun (Trafikassistent G.).
Annette Hansen (Enkefru H., Bendixminde).
Anker Jensen (Murer Kristensen, Byllerup).
Karen Inger Høyer (Manufakturhandler H., Middelfart).
Kjeld Jeppesen (Fyrbøder J., Kauslunde).
Karl Edvard Jørgensen (Gaardejer J., Stauby Nørregaard).
Magna Jørgensen (Fru J.).
Aase Jytte Kerrild (Overportør K., Kauslunde).
Karen Mikkelsen (Musikdirektør M.).
Henrik Milling (Fabriksarbejder M., Middelfart).
Esther Hjerrild Nielsen (Øhandler N.).
Eva Nielsen (Vaskeriejer N.).
Reinar Nielsen (Bilejer N., Viby).
Willy Olesen (Redaktør O., Gelsted).
Aage Olsen (Bestyrer O., Kauslunde).
Laurits Petersson (Savværksejer P., Haare).
Edith Issing Rasmussen (Barbermester R.).
Erik Jensen Rød (Blikkenslager R.).
Rudolf Salzwedell (Jæger S., Sparretorn).
Viggo Tarp (Førstelærer T., Gamborg).
Niels Johan Udbye (Bogholder U.).
Gudrun Willadsen (Kreaturhandler W., Ejby).

2. Realklasse.

Ellen Andersen (Pastor A.).
Ib Brusendorff (Driftsleder B., Strandvejen, Middelfart).
Jørgen Grotrian (Gæstgiver G., Indslev).
Aksel Korsgaard Hansen (Gaardejer H., Balslev).
Annelise Hansen (Tømrer H., Indslev).
Gerda Hansen (Malermester H.).
Karen Hansen (Malermester H.).
Solveig Hansen (Detailhandler H.).
Stig Jensen (Mejerist J.).
Karen Dorthea Jensen (Gaardejer J., Voldby).
Else Jespersen (Gaardejer J., Højbogaard).
Agnete Zoffmann Jessen (Førstelærer J., Indslev).

Henry Jørgensen (Syerske J., Staurby).
Karen Jørgensen (Gaardejer J., Staurby Nørregaard).
Esther Larsen (Bestyrer L., Brende Mølle).
Laurits Larsen (Husmand L., Eskør).
Tove Lauritsen (Maskinarbejder L.).
Herluf Lumby (Fabriksarbejder L.).
Alfred Madsen (Enkefru M.).
Karen Elisabeth Møller (Lærer M.).
Ove Petersen (Smedemester P., Byllerup).
Edith Krüger Rasmussen (Værkpasser R., Brende Mølle).
Svend Høj Rasmussen (Kriminalbetjent H. R., Middelfart).
Poul Sterndorff (Læge S.).
Mogens Storm-Andersen (Fru S.-A., Baaring).
Inge Merete Thidemann (Købmand T., Middelfart).

1. Realklasse b.

Lilly Dahlstrøm (Bilejer D.).
Vagn Danielsen (Murermester D.).
Oscar Gyllun (Trafikassistent G.).
Gertrud Hansen (Gaardejer H., Ørslev Damgaard).
Sofie Hansen (Arbejdsmand H., Ejby).
Karl Heide-Jørgensen (Enkefru H.-J., Skrillinge).
Jens Oluf Hugger (Kontorist H.).
Axel Jeppesen (Urmager J.).
Erik Johansen (Overportør J.).
Hans Henrik Johansen (Overportør J.).
Aage Jørgensen (Postassistent J.).
Birgit Jørgensen (Købmand J., Gelsted).
Bent Larsen (Gaardejer L., Gamborg Østergaard).
Esther Mikkelsen (Kreaturhandler M., Ejby).
Ellen Nielsen (Postbud N., Nytofte).
Hans Lysholt Nielsen (Gaardejer N., Gadstrup).
Karen Kirstine Nielsen (Husmand N., Mosegaard).
Leif Hedegaard Nielsen (Enkefru H. N., Gelsted).
Max Nielsen (Manufakturhandler N.).
Jørgen Phillipsen (Fabriksarbejder P.).
Vagn Petersen (Fabriksarbejder P.).
Carl Fritz Rasmussen (Værkpasser R., Rolund).
Carl Henning Rasmussen (Overmontør R., Middelfart).
Henning Rasmussen (Overportør R., Kauslunde).
Ingrid Rasmussen (Kreaturhandler R., Ejby).
Lillian Rasmussen (Politibetjent R., Ejby).
Signe Høj Rasmussen (Kriminalbetjent H. R., Middelfart).
Egon Schaff (Plejer S., Middelfart).
Helga Ørum Sørensen (Uddeler S., Asperup).
Hartvig Thorsen (Overportør T., Bred).

Bodil Udbye (Bogholder U.).
 Else-Margrethe Valmod (Gæstgiver V., Gelsted).

1. Realklasse a.

Rena Feltsen (Maskinarbejder F.).
 Elly Hansen (Uddeler H.).
 Gerda Nielsen (Vulkanisør N.).
 Margit Hedegaard Nielsen (Enkefru H. N., Gelsted).
 Elsa Sterndorff (Læge S.).

3.—4. Underklasse.

Anna Hansen (Fru H., Indslev).
 Knud Helge Hansen (Gartner H.).
 Poul Boris Jensen (Repræsentant Larsen, Gelsted).
 Kirsten Jeppesen (Gaardejer J., Højbogaard).
 Kaj Frimodt Mortensen (Skrædermester Hansen).
 Helge Petersen (Købmand P.).
 Elise Jeppesen (Urmager J.).
 Følmer Petersen (Fabrikarbejder P.).
 Gunnar Sørensen (Maskinarbejder S., Byllerup).

1.—2. Underklasse.

Hans Aage Jespersen (Gaardejer J., Højbogaard).
 Anna Lise Brinch Møller (Gaardejer M., Viby Vestergaard).
 Henning Nielsen (Vulkanisør N.).
 Anette la Cour Brandt (Direktør B.).
 Erla Dürr (Montør D.).
 Erik Lindvig Jensen (Mælkehandler J.).
 Jørgen Johansen (Overportør J.).
 Carl Mogens Sørensen (Købmand S.).
 Ole Larsen (Repræsentant L., Gelsted).

Elevernes Hjemsted.

Hjemsteds- Kommunen:	Antal Elever:	Hjemsteds- Kommunen:	Antal Elever:
Asperup-Rørslev	3	Kauslunde	10
Balslev-Ejby	14	Middelfart	11
Føns-Ørslev	3	Nørre Aaby	59
Gamborg	8	Tanderup	3
Gelsted	8	Udby	10
Husby	5	Vejlby	8
Indslev	4	Vissenbjerg	2

Tilsammen; 148

Siden sidst.

Skolen har ikke udsendt Aarsskrift siden 1934.

I 1934—35 foretoges en betydelig Forbedring af Skolens Sanitetsforhold, idet der blev indlagt WC og Bad for Eleverne. Badet er indrettet som varmt og koldt Afskylningsbad, der bruges efter hver Gymnastiktime. Samtidig blev Skolens Gymnastiksal forsynet med Klaver, saaledes at de store Pigers Gymnastik kan foregaa til Musikledsagelse.

Skolen samler een eller to Gange hvert Aar Eleverne til Foredrag eller anden Underholdning. Bl. a. har Bibliotekar Hans Rütting og Forfatterinden Fru Estrid Ott holdt Foredrag. Til Fru Otts Foredrag, der fandt Sted i November 1936, var ogsaa Elevernes Forældre og Søkende indbudt. Desuden har Skolen hvert Aar holdt Fastelavnsfest, hvor Eleverne fra ældste Klasse har opført en Dilettantkomedie.

I 1934—35 foretog Skolen ved Hjemmenes Bistand en Undersøgelse af, hvor lang Tid Eleverne bruger til deres Hjemmearbejde. Resultatet af Undersøgelsen blev forelagt paa et Forældremøde i Januar 1935, og Skolen har senere udsendt en trykt Redegørelse baade for selve Undersøgelsen og for de Forhandlinger, der førtes paa Mødet. Eksemplarer af denne Redegørelse kan faas, saa længe Oplag haves.

I Maj 1936 deltog Skolen med et Pigehold og et Drengehold i »Danmarks Realskoleforening«s Gymnastikstævne i »Forum« i Odense. De to Hold lededes af henholdsvis Frk. Borlund og Hr. Madsen.

I April 1937 afholdtes Forældremøde. Læge Sternedorff, Nørre Aaby, holdt Foredrag om »Sund Skoleungdom«. I den paafølgende Forhandling deltog Førstelærer Jakobsen, Rolund, Fuldmægtig Tvermose, Middelfart, Lærer Møller, Nørre Aaby, Bogholder Udbye, Nørre Aaby, Lærer Ebbesen og Skolebestyrer Hansen.

Skolepenge og Fripladser.

I Henhold til Cirkulære fra Undervisningsministeriet er der ved Nørre Aaby Realskole indført en saakaldt »glidende Skolepengeskala«, hvorved Skolebetalingen saa vidt muligt ansættes efter de forskellige Hjemms Betalingssevne.

Efter denne Skala, hvis Indførelse er mulig gjort ved et Fripladstilskud fra Staten, ansættes der 5 forskellige Skolepengesatser for hver Klasse (nedenfor: A, B, C, D og E). Til de Hjem, der begærer det, udleveres et Skema til Ansøgning om nedsat Skolebetaling eller Friplads. Naar Skemaerne er indgaaet, fastsætter Bestyrelsen efter Samraad med Skolens Besty-

rer, efter hvilken Sats hvert Hjem i det kommende Aar kommer til at betale Skolepenge.

Der vil ved Fastsættelsen heraf især blive taget Hensyn til:

- 1) Elevens Flid og Evner,
- 2) Hjemmets økonomiske Forhold,
- 3) Antallet af skolesøgende Børn fra det paagældende Hjem.

Den glidende Skolepengeskala i Forbindelse med den Adgang, Skolen aabner for det enkelte Hjem til at nedsætte Bogudgifterne (se Afsnittet om Skolebøgerne), skulde tjene til at gøre Skolegangen økonomisk overkommelig ogsaa for de mindre velstillede.

De maanedlige Skolepenge (heri medregnet Betaling for Brændsel) er fra 1. August 1937 fastsat saaledes:

	<i>Normalsats:</i>		<i>Moderationssatser:</i>		
	(A)	(B)	(C)	(D)	(E)
III Realklasse — II Afgkl.	21 Kr.	17 Kr.	13 Kr.	9 Kr.	5 Kr.
II —	18 "	14 "	11 "	8 "	4 "
I — b	15 "	12 "	10 "	8 "	4 "
I — a	12 "	10 "	8 "	6 "	4 "
4. Underklasse	10 "	8 "	6 "	5 "	4 "
3. —	8 "	6 "	5 "	4 "	3 "
2. —	6 "	5 "	4 "	3 "	3 "
1. —	5 "	4 "	3 "	3 "	3 "

Enkelte Elever kan erholde fuld Friplads, naar ganske særlige Forhold taler derfor. — Antallet af Fripladser eller Pladser til nedsat Betaling (Satserne B, C, D og E) er afhængigt af Skolens Elevantal, saaledes at godt Halvdelen af Skolens Elever kan forvente at komme til at betale efter en af Satserne B, C, D, E.

Ansøgninger om nedsat Skolebetaling eller Friplads maa indgives til Skolen før 29. Juni. Skemaerne udleveres paa Skolen.

— De Elever, der indstilles til Alm. Forberedelseseksamen, betaler en Eksamensafgift paa 25 Kr.

Som nævnt foran danner S t a t e n s Fripladstilskud Hovedgrundlaget for de Skolepengenedsættelser, der finder Sted gennem den »glidende Skolepengeskala«. Dette Tilskud har dog gennem adskillige Aar ikke været tilstrækkeligt til en rimelig Imødekommelse af de indgaaede Ansøgninger. Siden 1922 har derfor Nørre Aaby Sogneraad bevilget et særligt Fripladstilskud, der er forbeholdt Elever fra Nørre Aaby Kommune i Tilfælde, hvor Statens Tilskud viser sig utilstrækkeligt.

Skolen vil gerne udtale en Tak for den velvillige Forstaaelse, der herigennem er kommet til Udtryk.

Skolebøgerne.

For at spare Forældrene for en Del af Bogudgifterne har Skolen for nogle Aar siden indført en Ordning, hvorefter den anskaffer de Skolebøger, som Eleverne kun skal bruge et enkelt Aar, og overlader dem til Elevernes Brug mod en Afgift paa ca. 25 pCt. af Bøgernes Bogladepris.

De Hjem, der ønsker at benytte sig af denne Ordning, bliver derved fri for at købe andre Bøger end dem, som Eleverne skal bruge til deres Eksamenslæsning. Besparelsen udgør 90—100 Kr. Det bemærkes udtrykkeligt, at alle har Ret til at benytte Bogordningen.

I Skolens Bogliste, som udsendes hvert Aar i Juni Maaned, er angivet, hvilke Bøger Eleverne kan faa paa Skolen, og hvilke de selv skal anskaffe.

Gymnastik.

Alle Eleverne skal være forsynede med Gymnastiksko uden Hæle, Drengene med et Par Gymnastikbenklæder i sort Stof og Pigerne fra 1. Rlk. og opad med Gymnastikdragt. Ligeledes fra 1. Rlk. og opefter skal hver Elev være forsynet med et Badehaandklæde. — Hver Elev skal have en Pose til at opbevare Gymnastiktøjet i.

Det ny Skoleaar 1937

begynder Torsdag den 12. August Kl. 10.45. — Indmeldelser bedes foretaget senest den 29. Juni.

Forskellige Bestemmelser.

Ind- og Udmeldelse af Elever sker ved personlig (mundtlig eller skriftlig) Henvendelse til Skolens Bestyrer.

Udmeldelse kan kun finde Sted med fuld Maanedes Varsel, saaledes at der betales Skolepenge for den Maaned, hvori Udmeldelsen sker, samt for den følgende. Foreløbig Udmeldelse eller Udmeldelse til 1. Juli modtages ikke.

Skolepenge erlægges maanedsviis forud. For Ferier eller under Skolelukninger, der skyldes Epidemier eller lignende Aarsager, betales Skolepenge som sædvanlig. Elever, der gaar ud af Skolen ved Skoleaarets Slutning, betaler Skolepenge for Juli.

Smitsomme Sygdomme. — I Overensstemmelse med Cirkulære af 24. April 1904 skal følgende Forholdsregler iagttages:

1. Naar der udbryder smitsomme Sygdomme i et Hjem, hvori der findes skolesøgende Børn, gøres der straks Anmeldelse

derom til Skolens Bestyrer, og der forhenes indtil videre Børn, i hvis Hjem der findes en af disse Sygdomme, Adgang til Skolen, indtil Faren for Smitte er hævet.

2. Denne Forholdsregel iagttages i Reglen ikke ved Kighoste, Mæslinger, Faaresyge, Røde Hunde, Skoldkopper eller Halsbetændelse, medmindre Sygdommen er særlig ondartet.

Fritagelse for Gymnastik tilstedes kun efter Lægeattest, hvis den skal udstrækkes over mere end nogle faa Gange. Blanketter til Lægeattest faas paa Skolen ved Henvendelse til Gymnastiklæreren. Kortere Fritagelser kan tilstedes efter skriftlig Anmodning fra Hjemmet.

Konfirmationsforberedelse. — Skolens Plan lægges saaledes, at Konfirmationsforberedelsen, uden at volde noget større Afbræk i Skolearbejdet, kan foregaa i Sommerhalvaaret.

Forsømmelser. — Da ikke blot det enkelte Barn, men ogsaa Skolens hele Arbejde vil lide stærkt ved Forsømmelser, anmoder Skolen om, at alle unødvendige Forsømmelser undgaaes.

Sparsommelighed. — Skolen vil gerne henstille baade til Forældrene og Børnene, at Børnenes Forbrug af »Slik« i Skolen og paa Vejen til og fra Skole holdes saa langt nede som muligt og helst ganske bortfalder. Skolen ønsker dog ikke at udstede noget egentligt Forbud paa dette Omraade; men baade Hensynet til det enkelte Barns Opdragelse til en naturlig Økonomi og Hensynet til dets mindre velbeslaaede Kammerater foranlediger denne Henstilling. — Skolen staar i øvrigt i Forbindelse med »Dansk Sparemærke-Kasse« og modtager Indskud fra 5 Øre og opefter.

Skiftetodtøj. — I Vinterhalvaaret (d. v. s. fra Efteraarsferien til Midten af April) skal alle Eleverne hver Dag bruge Skiftetodtøj; i Sommerhalvaaret forlanges det kun, naar det er daarligt Føre.

Cykler. — Skolen kan ikke paatage sig at skaffe Plads til Cykler for de Elever, der bor i Skolens umiddelbare Nærhed.

af Skolens Ordensregler:

1. Ingen Elev maa forlade Skolen i Skoletiden uden Skolebestyrerens Tilladelse.

2. Ønskes det, at et Barn paa Grund af Sygdom skal holde sig inde i Frikvartererne, maa det medbringe Seddel herom fra Hjemmet. I Almindelighed er det bedst for Børnene, at de mellem Skoletimerne kommer ud i det fri.

3. Eleverne maa ikke opbevare Penge i Overtøjet eller i Pultene.

4. Elevernes Bøger og Skolerekvisiter maa være tydeligt mærkede med Navn.

Alm. Forberedelseseksamen 1937

Tirsdag d. 1. Juni Kl. 10.30	Geografi
Fredag d. 4. Juni Kl. 8	Matematik
Mandag d. 7. Juni Kl. 9	Tysk
Fredag d. 11. Juni Kl. 9	Engelsk
Mandag d. 14. Juni Kl. 9	Dansk
Fredag d. 18. Juni Kl. 10.30	Historie
Mandag d. 21. Juni Kl. 13.15	Fransk
Fredag d. 25. Juni Kl. 10.45	Naturhistorie
Tirsdag d. 29. Juni Kl. 10.15	Fysik

Aarsprøverne

for de øvrige Klasser afholdes Torsdag d. 24. Juni, Fredag d. 25. Juni, Mandag d. 28. Juni og Tirsdag d. 29. Juni. — Plan for de enkelte Fag og Klasser er opslaaet paa Skolen. — I de samme Dage er Elevernes Haandarbejder, Tegninger og Sløjd-arbejder fremlagt i Skolens Gymnastiksal.

Afslutningshøjtideligheden

(herunder Sang af Skolens Elever) finder Sted i Gymnastiksalen Onsdag d. 30. Juni Kl. 14 p.

Til at overvære de mundtlige Prøver og deltage i Afslutningshøjtideligheden indbydes hermed Elevernes Forældre og hvem der iøvrigt maatte have Interesse for Skolen.

Nørre Aaby Realskole, Maj 1937.
(Telf. 119, bedst Kl. 18—19).

Hans I. Hansen.

Hermed følger:

A. C. Sterndorff: Sund Skoleungdom.

Ved Henvendelse til Skolen kan, saa langt Oplaget rækker, følgende Skrifter faas udleveret gratis:

Hans I. Hansen: Medfødt Ordblindhed.

— Vore Elevers Hjemmearbejde.

— Realskolen og Erhvervslivet (Besvarelse af Tuborgfondets Prisopgave 1934).